4
4 de dezembro de 2024 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE PUBLICAÇÃO
OMunicípio deTrês Coroas/RS torna público aos interessados a PUBLICAÇÃO
dos seguintes editais: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024. Objeto: registro
de preços para aquisição de ar condicionado com instalação inclusa. Sessão
Pública: dia 13/12/2024 às 13h. Edital disponível em: Sede da Prefeitura
Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br.
Informações: 0800 000 8932. Três Coroas, 03 de dezembro de 2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL
O Prefeito Municipal de Lavras do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber que está
PUBLICANDO:
Processo n.º205/2024, Pregão Eletrônico n.º 31/2024 – paraPregão Eletrônico para futuras e
eventuais recargas deOxigênioMedicinal para cilindros de aço e alumínio.Os interessados
poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o Site Oficial do Município: https://www.
lavrasdosul.rs.gov.br/licitacao, no link “Licitações”. A sessão de disputa ocorrerá no dia
18/12/2024, às 10:30h, no site do Pregão Online Banrisul, onde deverão ser cadastradas as
propostas, e obrigatoriamente enviadas na forma de anexo. Limite para recebimento das propostas
dia 18/12/2024, às 08:30h.

Lavras do Sul, 03 de dezembro de 2024.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia - Tipo: Menor Preço
Pregão Eletrônico nº 0763/2024 Compra: 38.320
Processo nº: 24/2000-0160205-9
Data da Disputa: 16/12/2024 às 09h00min.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O (a) agente de contratação e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam a retificação
da publicação do dia 28/10/2024, página 4 do Jornal Cidades, Pregão Eletrônico n° 609/2024, Processo
n°: 24/2000-0137883-3:
Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 0609/2024 - Compra: 37.899
Leia-se: Pregão Eletrônico nº 0609/2024 - Compra: 37.901
A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, a retificação da publicação.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico n° 07182024 - Processo n° 24/2000-0147918-4
Objeto: Registro de Preços de Dietoterápicos.
A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para responder o pedido de IMPUGNA-ÇÃO/ESCLARECIMENTO
(protocolo n° 22301 e 22233) devendo o novo ato ser comunica-do por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Porto Alegre, 4 de dezembro de 2024.
Gilmar Fonseca

Diretor Administrativo
Departamento Administrativo/SES

Acompanhamentos no site www.compras.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
Modalidade:CHAMADAPÚBLICANº 06/2024. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar, por meio damodalidade de Compra Institucional do Programa deAquisição deAlimentos - Sucos
(PAA). Envio dos documentos (habilitação e projeto de venda): de 04.12.2024 a 15.01.2025. Edital:
www.pmpf.rs.gov.br.

João Pedro Nunes – Prefeito em Exercício
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Pregão Eletrônico n° 102/2024
Objeto:Pregão Registro de preço para futura aquisição de até 25.000m³ (vinte e cinco mil
metros cúbicos) de oxigênio medicinal para atender pacientes com doenças pulmonares
crônicas que necessitem de uso contínuo de oxigênio domiciliar, pacientes de Unidades
de ProntoAtendimento Médico 24h e para as ambulâncias deste município.Recebimento
e abertura de proposta e habilitação até o dia 19/12/2024, às 14h00min. O Edital será
publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 03 de dezembro de 2024
Ivan Antonio Guevara Lopez

Prefeito Municipal

Inexigibilidade de Licitação nº 184/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para Contratação do artista DJ Rafa Santos, para realizar apresentação na
Confraternização de Final de Ano dos Servidores Públicos do Município de Guaíba, Local: Av.
Castelo Branco, 2745 – Colina – Guaíba/RS no dia 05/12/2024, com duração de 180 minutos,
conforme processo administrativo nº. 184/2024 e contrato nº. 714/2024, sendo a contratada – SANDRO
HENRIQUE SANT ANA MACHADO – Valor total da apresentação: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).

MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 714/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 58636/2024. DATA CONTRATO: 29
de novembro de 2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUAÍBA - Estado Rio Grande do Sul, com endereço
AVENIDA NESTOR DE MOURA JARDIM, nº 111, inscrito no CNPJ/MF nº 88.811.922/0001-20, neste ato
representada pelo seu prefeito municipal Sr. MARCELO SOARES REINALDO. CONTRATADO: SANDRO
HENRIQUE SANT ANA MACHADO, Pessoa Jurídica de Direito Privado,inscrito no CNPJ sob o nº
05.282.568/0001-66, com sua sede na Rua Rui Barbosa, nº 670, CEP: 92.200-750, Bairro Fatima, Canoas/RS,
representada pelo Sr. SANDRO HENRIQUE SANT ANA MACHADO. OBJETO: Contratação do artista DJ Rafa
Santos, para realizar apresentação na Confraternização de Final de Ano dos Servidores Públicos do
Município de Guaíba, Local: Av. Castelo Branco, 2745 – Colina – Guaíba/RS no dia 05/12/2024, com
duração de 180 minutos. VALOR: Pela execução dos serviços, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o
valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais). Marcelo Soares Reinaldo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 116/2024
A Prefeitura de Guaíba comunica a abertura da licitação, na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
- SRP, para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CIMENTO ASFÁLTICO DE
PETRÓLEO (CAP) 50/70, conforme informações detalhadas no ANEXO I (Termo de
Referência), que acompanha o edital. A abertura da sessão pública será às 14h30min do dia

17/12/2024, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites

www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo

telefone (51) 3480.7000, ramal 3211 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.
MARCELO SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – PARA
ATENDIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO
BÁSICANOÂMBITODOPROGRAMANACIONALDEALIMENTAÇÃOESCOLAR –
PNAE. Abertura das propostas 17/12/2024 às 08 horas e 30 minutos. O Edital,

encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço

eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo

Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as

17h00min horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468.

Tapejara, 02 de dezembro de 2024. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Pregão Eletrônico n° 101/2024
Objeto: Aquisição de equipamentos e mobiliários hospitalares necessários para a
realização de ações e serviços no âmbito da Atenção Primária à Saúde com ênfase no
cuidado materno-paterno-infantil,em conformidade com a Portaria SES Nº 1098/2023.
Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 19/12/2024, às 09h00min.
O Edital será publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 03 dezembro de 2024
Ivan Antonio Guevara Lopez

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 191/2024. A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS
torna público, para conhecimento dos interessados, que retifica o Edital de Chamada Pública
nº 180/2024, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e
do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar – PNAE, para INCLUIR o inciso VII à alínea “a” do subitem 6.5 do edital e ALTERAR a
descrição do subitem 8.3, inciso I, alínea “b” e inciso III, alínea “a”, também do edital, sem alteração
do prazo estabelecido no item 2 do instrumento convocatório. Maiores informações no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/
RS e o(s) documento(s) poderá(ão) ser(em) acessado(s) no endereço www.tramandai.rs.gov.
br, opção Licitações, Edital de Chamada Pública nº 180/2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2024 – OBJETO: Contratação de prestação de
serviços de torno, fresa e plaina para manutenção da frota municipal. DATA DE ABERTURA: 18 de
dezembro de 2024, às 14 horas. MODALIDADE: Pregão Presencial para Sistema de Registro de
Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais
informações pelo fone (54) 3293 5604. Antônio Prado/RS, 04 de dezembro de 2024.

ELIAS ZULIAN - Prefeito Municipal em Exercício

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ABERTURA
O PREGOEIRO COMUNICA, PARACONHECIMENTO DAS EMPRESAS INTERESSADAS, QUE FICA
PRORROGADOADATADEABERTURADOEDITALDEPREGÃOELETRÔNICONº 038/2024QUETEM
POR OBJETO AAQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DEVIDO A FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA
NO MUNICÍPIO DE TAPES, DECORRENTE DO TEMPORALOCORRIDO NO DIA 1º DE DEZEMBRO.

Onde se lê:
Asessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.portaldecompraspublicas.
com.br, no dia 03 de dezembro de 2024, às 9h e 30min, podendo as propostas serem enviadas até às
9h e 29min, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

Leia-se:
Asessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.portaldecompraspublicas.
com.br, no dia 18 de dezembro de 2024, às 9h e 30min, podendo as propostas serem enviadas até às
9h e 29min, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

Tapes/RS, 03 de dezembro de 2024.

Débora Duarte Barbosa
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 060/2024 – Concorrência Eletrônica nº 04/2024

Objeto: Construção de uma ponte em concreto armado pré-moldado, com comprimento
de 16,20m e largura de 5,00m, na localidade da Venda Velha, interior do município, cujas
especificações constam do Edital. A licitação se dará por concorrência eletrônica, tipo
menor preço global. Dia, hora e local: A sessão pública será realizada no portal www.
portaldecompraspublicas.com.br, no dia 19 de dezembro de 2024, às 09h10min, horário
de Brasília-DF; as propostas devem ser apresentadas através do mesmo portal, até às 09
horas do mesmo dia. Credenciamento e informações: Interessados devem acessar o
portal www.portaldecompraspublicas.com.br para procedimentos de acesso à concorrência
e obtenção do texto integral do Edital. Outras informações na Prefeitura Municipal de
Pantano Grande-RS, rua Waldo Machado de Oliveira, 177, fone (51) 3734.2220, com
a Agente de Contratação. Pantano Grande, 02 de dezembro de 2024. Alcides Emilio
Paganotto – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 061/2024 – Concorrência Eletrônica nº 05/2024

Objeto:Contratação de empresa para a execução de serviços de engenharia abrangendo
aerolevantamento, atualização do cadastro imobiliário urbano, fornecimento de um
sistema de informações geográficas com observatório do mercado imobiliário e revisão
da Planta de Valores Genéricos do município de Pantano Grande/RS, com parte dos
recursos oriundos do Contrato Particular deAbertura de Crédito Fixo para Financiamento
ao Setor Público – Contrato nº 0022/2024 (Programa BADESULCidades Inovação), cujas
especificações constam do Edital. A licitação se dará por concorrência eletrônica, tipo
menor preço global. Dia, hora e local: A sessão pública será realizada no portal www.
portaldecompraspublicas.com.br, no dia 20 de dezembro de 2024, às 09h10min, horário
de Brasília-DF; as propostas devem ser apresentadas através do mesmo portal, até às 09
horas do mesmo dia. Credenciamento e informações: Interessados devem acessar o
portal www.portaldecompraspublicas.com.br para procedimentos de acesso à concorrência
e obtenção do texto integral do Edital. Outras informações na Prefeitura Municipal de
Pantano Grande-RS, rua Waldo Machado de Oliveira, 177, fone (51) 3734.2220, com
a Agente de Contratação. Pantano Grande, 02 de dezembro de 2024. Alcides Emilio
Paganotto – Prefeito Municipal.

SERVIÇOS

‘Chimarródromos’

de Gramado atraem

moradores e turistas

Os seis chimarródromos insta-
lados em Gramado desde julho já
conquistaram a comunidade e os
turistas, somando mais de 270 mil
utilizações. A iniciativa, liderada
pela Secretaria da Cultura, tem
como objetivo valorizar a tradição
do chimarrão, além de promover
sustentabilidade, acessibilidade e
inclusão em espaços públicos da
cidade. A implementação dos equi-
pamentos também contribuiu signi-
ficativamente para a redução do uso
de garrafas plásticas, com mais de
130 mil garrafas poupadas desde sua
inauguração, segundo a prefeitura

Os chimarródromos estão locali-
zados no Lago Negro, Perinão, Vila
Olímpica, Praça Major Nicoletti,
Praça das Etnias e Lago Joaquina
Rita Bier, oferecendo uma estrutura
completa: água quente, água gelada,
água para pets, carregador de celular,
termômetro digital e wi-fi gratuito.
“Esses números demonstram a
importância desses equipamentos
para Gramado. Queremos continuar
incentivando a convivência nesses
espaços, onde todos podem desfru-
tar de momentos agradáveis com
conforto, seja tomando chimarrão,
praticando exercícios ou passeando
com seus pets”, destaca o secretário
da Cultura, Joe Cardoso.

SOLIDARIEDADE

Três aldeias indígenas

do RS recebem ajuda

de ONG

A ONG Visão Mundial realizou
uma ação humanitária em três aldeias
indígenas Kaigang no estado do Rio
Grande do Sul: Kaigang por fi gã (São
Leopoldo); Kaigang pó mág (Tabaí) e
Kaigang Goj Kusuj (Capela de Santa-
na). A iniciativa, parte de um projeto
internacional que teve como objetivo
prestar socorro às vítimas das enchen-
tes que devastaram diversas regiões do
estado desde maio.

Durante as ações, mais de 700 kits
essenciais foram enviados, entre eles,
kits de cama, incluindo colchões e
lençois; kit de ternura, com brinquedos,
itens pedagógicos e guloseimas; kits
de limpeza, contendo produtos para
higienização e desinfecção, e kits de
higiene pessoal com sabonetes, papel
higiênico, shampoo, pasta de dente e
absorventes.

Segundo o levantamento feito pela
Fundação Nacional dos Povos Indíge-
nas (Funai), durante as enchentes no
Rio Grande do Sul, que aconteceram
em maio, mais de 7 mil famílias indí-
genas foram afetadas em pelo menos
60 aldeias, terras e reservas espalhadas
pelo estado.  “Esse apoio foi crucial
para nossa comunidade”, declarou um
dos líderes da aldeia Kaigang por fi gã.